



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-418-0197

Dato: 4. april 2011

Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 368 af 7. marts 2011.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (SF).

(Alm. del).

Peter Christensen

/ Lise Bo Nielsen

Spørgsmål 368:

Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer han har taget eller vil tage, som opfølgning på sine udtalelser til Jyllands-Posten den 12. august 2010 i artiklen: "Hver anden virksomhed undgår skat", hvor ministeren besvarer spørgsmålet "Betaler danske virksomheder den skat, som de skal?" således: "Det må jeg sige helt ærligt: Det gør de ikke."

Svar:

Den pågældende artikel udspringer af regeringens handlingsplan for beskatning af multinationale selskaber, der blev offentliggjort den 9. juli 2010. I handlingsplanen er opregnet en række initiativer, som efter regeringens opfattelse umiddelbart udgør relevante fokusområder.

Det er ikke sådan, at tingene har ligget stille siden da. Det er imidlertid vigtigt, at vi får et ordentligt grundlag at agere på, så vi kan målrette indsatsen. Der er under den borgerlige regering gennemført en række stramninger, bl.a. i forhold til afskrivninger og finansiering. Disse opstramninger er af en dato, så det endnu er for tidligt at vurdere den fulde virkning heraf. Derudover spiller krisen også ind, når vi taler om størrelsen af selskabers skattebetaling.

Med hensyn til initiativerne kan jeg oplyse:

Det analysearbejde, der er omtalt i artiklen, er igangsat. Analysearbejdet har været rettet mod selskaber med en skattebetaling på nul kroner, herunder selskaber med underskud. SKAT har i regi af området Store Selskaber gennemført en mindre undersøgelse omfattende selskaber med underskud, der kan fremføres til modregning i fremtidige indkomster. Undersøgelsen har givet et fingerpeg om nogle mere overordnede tendenser, men kan ikke danne grundlag for direkte konklusioner med hensyn til årsagerne til, at underskuddene er opstået. SKAT har derfor udvidet analysen med det formål nærmere at kunne få belyst de bagvedliggende forhold. Derudover har SKAT i andet regi gennemført en analyse af mindre selskaber (max 250 ansatte), der ikke har betalt skat. Undersøgelsen er baseret på tidligere gennemførte compliancekontroller og tyder på, at en skattebetaling på nul kroner ikke er forbundet med en lavere grad af regelefterlevelse, end den man observerer blandt skattebetalende selskaber.

Der er derudover igangsat en indsats, hvor selskaber med ingen eller kun en uvæsentlig dansk skattebetaling undersøges nærmere. Hensigten er at få efterprøvet, om disse selskaber efterlever regelsættet vedrørende transfer pricing. Desuden er der etableret et finanslovsprojekt for at efterprøve, om selskaberne også efterlever andre forhold, som påvirker betaling af skatten. Endelig er der igangsat et projekt om gennemstrømningsholdingselskaber, der skal afdække, om beskatningen af udbytter ind og ud af landet er korrekt, idet formålet med undersøgelsen også er at identificere eventuelle problemområder.

På resourcedelen er der også sket noget. Med finansloven for 2011 er der bl.a. sikret flere ressourcer til det område, der sidder med selskabsbeskatning. Helt konkret er det besluttet at afsætte 50 årsværk til øget fokus på multinationale selskaber m.v., jf. mit svar på spørgsmål nr. 308 af 7. februar 2011.

De initiativer, der vedrører kontrol, er således sat i værk. Om der også skal ske noget på lovgivningsområdet, vil jeg først tage stilling til, når resultatet af de omtalte undersøgelser foreligger.